СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ

СОЛОВЬЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

второй созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	от 21 апреля 2011 года № 39

	Об утверждении Положения «О контроле за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых»

 В соответствии со статьей 12, 132 Конституции Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», Уставом муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О контроле за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых» согласно приложению.

2.Поручить организацию исполнения настоящего решения главе муниципального образования Соловьевский сельсовет Феденко К.В.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам, по законности и правопорядку, по мандатным вопросам Совета депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет.
4.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава муниципального образования                                                К.В.Феденко

Разослано: на доски объявлений – 4 экз., администрации сельсовета, членам постоянной комиссии, организационному отделу МО Оренбургский район, прокуратуре района,   в дело.

	Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Соловьевский сельсовет

от 21 апреля 2011 года № 39

ПОЛОЖЕНИЕ

о контроле за использованием и охраной недр

при добыче общераспространенных полезных ископаемых,

а также при строительстве подземных сооружений,

не связанных с добычей полезных ископаемых

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с законом Российской Федерации «О недрах», устанавливает порядок проведения муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых (далее - муниципальный геологический контроль), и определяет органы, осуществляющие муниципальный контроль, их полномочия, права, обязанности и порядок работы.

2. Задачей муниципального геологического контроля является обеспечение соблюдения всеми пользователями недр установленного порядка пользования недрами, требований законодательства Российской Федерации, законодательства Оренбургской области.

3. Муниципальный геологический контроль осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации администрацией муниципального образования Соловьевский сельсовет.
4. Администрация муниципального образования Соловьевский сельсовет в сфере природопользования осуществляет муниципальный геологический контроль по следующим вопросам:

а) соблюдение недропользователями требований федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, связанных с использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых;

б) выполнение условий недропользования, содержащихся в лицензиях на пользование участками недр;

в) достоверность содержания геологической и иной первичной документации о состоянии и изменении запасов полезных ископаемых;

г) соблюдение установленного порядка представления государственной отчетности организациями, осуществляющими разведку месторождений полезных ископаемых и их добычу, в фонды геологической информации в пределах своей компетенции;

д) достоверность данных, необходимых для расчетов платежей за пользование недрами;

е) соблюдение требований законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов Оренбургской области и принятых ими в пределах полномочий по регулированию отношений недропользования на своих территориях;

ж) достоверность геологической информации, полученной за счет средств местного бюджета, а также материалов, положенных в основу подсчета запасов общераспространенных полезных ископаемых и   учета участков недр местного значения, используемых для строительства подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых.

5. Должностные лица по геологическому контролю на соответствующих территориях от имени органа муниципального геологического контроля имеют право:

а) давать пользователям недр, должностным лицам, ответственным за проведение работ по рациональному использованию и охране недр, обязательные для исполнения указания по устранению нарушений требований федеральных законов, иных нормативных правовых актов российской Федерации, законодательства оренбургской области, связанных с рациональным использованием и охраной недр;

б) уведомлять в письменной форме пользователя недр и орган, предоставивший ему лицензию на пользование участком недр, о результатах проверки, выявленных нарушениях требований федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации. Законов оренбургской области, связанных с рациональным использованием и охраной недр, а при необходимости вносить предложения о приостановлении, ограничении или прекращении права пользования недрами;

в) прекращать в установленном порядке самовольное пользование недрами и застройку площадей залегания полезных ископаемых;

г) передавать в случае необходимости материалы о привлечении к ответственности лиц, виновных в нарушении установленного законодательством Российской Федерации порядка ведения работ по рациональному использованию и охране недр;

д) привлекать с согласия руководителей организаций специалистов для участия в работе органов муниципального геологического контроля.

6. Пользователи недр обязаны создавать должностным лицам, осуществляющим государственный геологический контроль, необходимые условия для работы, представлять документы, являющиеся объектом мероприятий по контролю и относящиеся к предмету проверки, давать объяснения по вопросам, входящим в компетенцию органов, осуществляющих государственный геологический контроль.

7. Лица, необоснованно препятствующие осуществлению муниципального геологического контроля, применяющие угрозу насилия или насильственные действия по отношению к осуществляющим этот контроль должностным лицам, несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность.

8. Решения органа, осуществляющего муниципальный геологический контроль, могут быть  обжалованы в суд в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

9. Должностные лица, осуществляющие муниципальный геологический контроль, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 5. Полномочия органов местного самоуправления в сфере регулирования отношений недропользования

(в ред. Федерального закона от 22.08.2004 N 122-ФЗ)

(см. текст в предыдущей редакции)

 К полномочиям органов местного самоуправления в сфере регулирования отношений недропользования относятся:

(в ред. Федерального закона от 22.08.2004 N 122-ФЗ)

(см. текст в предыдущей редакции)

 1) участие в решении вопросов, связанных с соблюдением социально-экономических и экологических интересов населения территории при предоставлении недр в пользование;

(в ред. Федерального закона от 26.06.2007 N 118-ФЗ)

(см. текст в предыдущей редакции)

 2) развитие минерально-сырьевой базы для предприятий местной промышленности;

 3) предоставление в соответствии с установленным порядком разрешений на разработку месторождений общераспространенных полезных ископаемых, а также на строительство подземных сооружений местного значения;

 4) приостановление работ, связанных с пользованием недрами, на земельных участках в случае нарушения положений статьи 18 настоящего Закона;

 5) контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых;

 6) утратил силу. - Федеральный закон от 22.08.2004 N 122-ФЗ.